

# 北京同仁堂股份有限公司

## 2005年半年度报告摘要

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于上海证券交易所网站 [www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn)。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 公司董事长殷顺海先生、总经理匡桂申先生、总会计师杨亮先生、财务部部长冯智梅女士声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

1.3 本半年度报告未经审计。

### § 2 上市公司基本情况

#### 2.1 基本情况简介

股票简称	同仁堂	
股票代码	600085	
上市证券交易所	上海证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张生瑜	贾泽涛
联系地址	北京市崇文区东兴隆街 52 号	北京市崇文区东兴隆街 52 号
电话	010 - 67020018	010 - 67020018
传真	010 - 67020018	010 - 67020018
电子信箱	zsy@tongrentang.com	ji azetao@tongrentang.com

#### 2.2 主要财务数据和指标

##### 2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：人民币元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
流动资产	2,554,871,521.32	2,433,142,610.19	5.00
流动负债	965,205,739.20	929,985,090.98	3.79
总资产	3,698,963,145.46	3,553,457,778.66	4.09
股东权益(不含少数股东权益)	2,221,072,715.27	2,141,220,437.80	3.73
每股净资产	6.141	5.920	3.73
调整后的每股净资产	5.999	5.794	3.54
	报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
净利润	169,635,226.03	154,154,171.47	10.04

扣除非经常性损益后的净利润	169,827,470.18	154,569,281.23	9.87
每股收益	0.469	0.465	0.86
每股收益注1	0.391	0.465	不适用
净资产收益率%	7.64	9.12	减少1.48个百分点
经营活动产生的现金流量净额	85,792,628.82	237,042,830.55	-63.81

注1：根据本公司2004年度股东大会决议实施2004年度资本公积金转增股本方案，新增股份于2005年7月8日上市流通，总股本变为434,021,898股。按新股本计算之每股收益。

### 2.2.2 非经常性损益项目

适用 不适用

非经常性损益项目	金 额
营业外收入	264,719.66
减：营业外支出	490,889.25
减：所得税影响数	-33,925.44
合计	-192,244.15

### 2.2.3 国内外会计准则差异

适用 不适用

## §3 股本变动及股东情况

### 3.1 股份变动情况表

适用 不适用

### 3.2 前十名股东、前十名流通股股东持股情况表

报告期末股东总数		11,726				
前十名股东持股情况						
股东名称(全称)	报告期内增 减(股)	报告期末持股 数量(股)	比例 (%)	股份 类别	质押或冻结的 股份数量	股东性质(国有股 东或外资股东)
中国北京同仁堂(集团)有限责任公司	0	232,183,325	64.19	未流通	0	国有法人股
丰和价值 证券投资基金	4,069,878	12,580,499	3.48	已流通	未知	社会公众股
嘉实服务增值行业 证券投资基金	1,585,774	6,539,771	1.81	已流通	未知	社会公众股
天元证券投资基金	1,346,656	4,635,782	1.28	已流通	未知	社会公众股
中信经典配置 证券投资基金	0	4,382,912	1.21	已流通	未知	社会公众股
申万巴黎盛利精选 证券投资基金	-1,544,144	4,065,050	1.12	已流通	未知	社会公众股
嘉实成长收益型 证券投资基金	—	3,644,896	1.01	已流通	未知	社会公众股

南方稳健成长证券投资基金	0	3,620,523	1.00	已流通	未知	社会公众股
全国社保基金一零六组合	100,000	3,430,510	0.95	已流通	未知	社会公众股
同益证券投资基金	328,934	3,273,934	0.91	已流通	未知	社会公众股
<b>前十名流通股股东持股情况</b>						
<b>股东名称</b>		<b>期末持有流通股的数量(股)</b>		<b>种类</b>		
丰和价值证券投资基金		12,580,499		A股		
嘉实服务增值行业证券投资基金		6,539,771		A股		
天元证券投资基金		4,635,782		A股		
中信经典配置证券投资基金		4,382,912		A股		
申万巴黎盛利精选证券投资基金		4,065,050		A股		
嘉实成长收益型证券投资基金		3,644,896		A股		
南方稳健成长证券投资基金		3,620,523		A股		
全国社保基金一零六组合		3,430,510		A股		
同益证券投资基金		3,273,934		A股		
海富通收益增长证券投资基金		3,000,000		A股		
上述股东关联关系或一致行动关系的说明		<p>公司控股股东中国北京同仁堂(集团)有限责任公司与其他股东之间不存在关联关系,亦不存在一致行动人关系。</p> <p>上述流通股股东中,丰和价值证券投资基金、嘉实服务增值行业证券投资基金、嘉实成长收益型证券投资基金及全国社保一零六组合均由嘉实基金管理有限公司管理;天元证券投资基金及南方稳健成长证券投资基金由南方基金管理有限公司管理。公司未知上述流通股股东是否存在一致行动人关系。</p>				
战略投资者或一般法人参与配售新股约定持股期限的说明		股东名称		约定持股期限		
		无		无		

### 3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用      不适用

### § 4 董事、监事和高级管理人员情况

#### 4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用      不适用

### § 5 管理层讨论与分析

公司为从事中药生产、科研、销售的专业公司。

2005年初公司董事会提出了“以利润为中心,做实企业;以现金流为重点,提高营销质量;以亦庄工程为基础,全面提高中药现代化管理水平;以重大典型企业为契机,进一步提高科技、质量、服务水平”的工作目标,围绕该目标,报告期内公司着眼于夯实基础,加强管理,重点考核利润指标和现金流指标,抓住企业核心竞争优势,进一步提高经营质量,以期实现健康持续发展。2005年1-6月份,公司实现销售收入155,848.71万元,同比增长10.82%,实现净利润

16,963.52 万元，同比增长 10.04%。

### 5.1 主营业务分行业、产品情况表

分行业	主营业务收入 (万元)	主营业务成本 (万元)	毛利率 (%)	主营业务收入比上年同 期增减(%)	主营业务成本比上年同 期增减(%)	毛利率比 上年同期 增减(百 分点)
中药	155,848.71	88,598.39	42.06	10.82	14.95	-1.95
分产品						
乌鸡白凤丸系列	10,896.26	7,199.23	33.93	3.68	9.61	-3.58
六味地黄丸系列	23,545.07	10,932.96	53.57	0.49	2.39	-0.86
关联交易	5,971.89	3,395.06	43.15	——	——	-1.62
关联交易的定价原则	本公司给予其他独立第三方的价格					

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额为 5,793.53 万元。

### 5.2 主营业务分地区情况

地区	主营业务收入(万元)	主营业务收入比上年增减(%)
国内	147,093.26	11.69
海外	8,755.45	-2.07

### 5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

适用 不适用

### 5.4 参股公司经营情况(适用投资收益占净利润 10%以上的情况)

适用 不适用

### 5.5 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

适用 不适用

### 5.6 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

### 5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

### 5.8 募集资金使用情况

#### 5.8.1 募集资金运用

适用 不适用

单位：人民币万元

募集资金总额	31,654.74	本年度已使用募集资金总额	5,876.88
--------	-----------	--------------	----------

承诺项目	已累计使用募集资金总额				28,266.59	
	拟投入金额	是否变更项目	实际投入金额	产生收益金额	是否符合计划进度	是否符合预计收益
新建蜜小丸车间项目	4,930.00	否	4,604.39	无	是	是
新建出口蜜小丸车间项目	4,905.00	否	4,127.40	无	是	是
新建瓶装水丸车间项目	4,789.00	否	4,552.53	无	是	是
新建袋装水丸车间项目	4,597.00	否	4,073.42	无	是	是
新建胶囊车间项目	4,485.00	否	4,027.27	无	是	是
新建滴丸车间项目	4,615.00	否	3,547.84	无	是	是
补充流动资金	3,333.74	否	3,333.74	无	是	是
合计	31,654.74	——	28,266.59	无	——	——
未达到计划进度和收益的说明（分具体项目）	——					
变更原因及变更程序说明（分具体项目）	——					

#### 5.8.2 变更项目情况

适用 不适用

#### 5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

#### 5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

#### 5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用 不适用

#### 5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

### §6 重要事项

#### 6.1 收购、出售资产及资产重组

##### 6.1.1 收购或置入资产

适用 不适用

##### 6.1.2 出售或置出资产

适用 不适用

##### 6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对

报告期经营成果与财务状况的影响。

适用 不适用

6.2 担保事项

适用 不适用

6.3 关联债权债务往来

适用 不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

## §7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	未经审计	审计
------	------	----

7.2 披露比较式合并及母公司的利润表

### 利润及利润分配表

编制单位：北京同仁堂股份有限公司

单位：人民币元

项 目	合并		母公司	
	2005年1-6月	2004年1-6月	2005年1-6月	2004年1-6月
<b>一、主营业务收入</b>	<b>1,558,487,138.79</b>	<b>1,406,346,331.51</b>	<b>782,976,870.87</b>	<b>713,206,217.37</b>
减：主营业务成本	885,983,940.49	770,782,762.20	477,411,443.19	413,847,409.49
主营业务税金及附加	16,993,965.56	16,608,596.50	8,517,775.18	9,935,576.32
<b>二、主营业务利润</b>	<b>655,509,232.74</b>	<b>618,954,972.81</b>	<b>297,047,652.50</b>	<b>289,423,231.56</b>
加：其他业务利润	2,088,785.92	1,910,018.81	685,661.45	617,667.23
减：营业费用	274,476,799.89	233,356,042.60	132,373,833.90	106,315,768.08
管理费用	116,166,407.02	146,453,047.17	52,304,959.08	73,413,630.85
财务费用	6,091,020.04	5,824,053.42	4,393,332.93	4,915,025.72
<b>三、营业利润</b>	<b>260,863,791.71</b>	<b>235,231,848.43</b>	<b>108,661,188.04</b>	<b>105,396,474.14</b>
加：投资收益	772,365.20	409,475.07	77,378,452.65	64,884,151.72
补贴收入				
营业外收入	264,719.66	188,207.07	135,659.10	84,836.25
减：营业外支出	490,889.25	676,571.49	259,466.71	448,455.30
<b>四、利润总额</b>	<b>261,409,987.32</b>	<b>235,152,959.08</b>	<b>185,915,833.08</b>	<b>169,917,006.81</b>
减：所得税	28,089,105.45	26,796,096.40	16,280,607.05	15,762,835.34
减：少数股东损益	63,685,655.84	54,202,691.21		
加：未确认的投资损失				
<b>五、净利润</b>	<b>169,635,226.03</b>	<b>154,154,171.47</b>	<b>169,635,226.03</b>	<b>154,154,171.47</b>

加：年初未分配利润	579,378,827.47	462,122,478.63	682,400,829.84	538,203,573.03
其他转入				
<b>六、可供分配的利润</b>	<b>749,014,053.50</b>	<b>616,276,650.10</b>	<b>852,036,055.87</b>	<b>692,357,744.50</b>
减：提取法定盈余公积	50,089.30			
提取法定公益金	25,044.65			
提取免税基金	5,960,795.14	5,126,077.72		
<b>七、可供股东分配的利润</b>	<b>742,978,124.41</b>	<b>611,150,572.38</b>	<b>852,036,055.87</b>	<b>692,357,744.50</b>
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利	90,421,239.73	99,539,979.90	90,421,239.73	99,539,979.90
转作股本的普通股股利				
<b>八、未分配利润</b>	<b>652,556,884.68</b>	<b>511,610,592.48</b>	<b>761,614,816.14</b>	<b>592,817,764.60</b>

### 7.3 报表附注

7.3.1 报告期内本公司无会计政策、会计估计变更或会计差错更正。

7.3.2 报告期内本公司财务报表合并范围无变化。

北京同仁堂股份有限公司

董 事 会

二零零五年八月十二日